[image: image1.jpg]

Проект
ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От   __.__.2018 г.  № ____

г. Камышлов

О внесении на рассмотрение и утверждение
Думой Камышловского городского округа проекта решения

 «О порядке предоставления муниципальных гарантий

субъектам инвестиционной деятельности»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 февраля 1999 года N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений" и руководствуясь Уставом Камышловского городского округа, глава Камышловского городского округа,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Внести на рассмотрение и утверждение Думой Камышловского городского округа проект решения Думы Камышловского городского округа «О порядке предоставления муниципальных гарантий субъектам инвестиционной деятельности» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Камышловского городского округа

                  А.В.Половников
СОГЛАСОВАНИЕ

Проекта постановления главы Камышловского городского округа

От            .2018 №

О внесении на рассмотрение и утверждение
Думой Камышловского городского округа проекта решения

«О порядке предоставления муниципальных гарантий

субъектам инвестиционной деятельности»

Должность Ф.И.О.
	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	Первый заместитель главы администрации Камышловского городского округа

Бессонов Е.А.

	Заместитель главы администрации Камышловского городского округа

Соболева А.А.

	Заместитель главы администрации Камышловского городского округа

Власова Е.Н.

	Начальник организационного отдела администрации Камышловского городского округа

Сенцова Е.В.

	Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Камышловского городского округа

Нифонтова Т.В.

	Начальник финансового управления администрации Камышловского городского округа

Солдатов А.Г.

	Председатель комитета по образованию, культуре, спорту и делам молодежи администрации КГО

Мишенькина А.А.

	Начальник отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства администрации Камышловского городского округа

Семенова Л.А.

	Председатель комитета по управлению имуществом и земельным ресурсам администрации Камышловского городского округа

Михайлова Е.В.

	Начальник юридического отдела администрации Камышловского городского округа

Усова О.А.

Постановление разослать: всем участникам листа согласования-1 экз.
	Фамилия, имя, отчество исполнителя, место работы, должность,

телефон:
	Акимова Н.В., начальник отдела экономики администрации Камышловского городского округа

8(34375) 2-45-55

Передано на согласование: ______________

                                                         (дата)

Глава Камышловского городского округа                                    А.В.Половников
[image: image2.jpg]

ДУМА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(седьмого созыва)
РЕШЕНИЕ
от    .   .2018г.

№

город Камышлов

	О внесении на рассмотрение и утверждение

Думой Камышловского городского округа проекта решения

 «О порядке предоставления муниципальных гарантий

субъектам инвестиционной деятельности»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 февраля 1999 года N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений"
Дума Камышловского городского округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить проект решения Думы Камышловского городского округа «О порядке предоставления муниципальных гарантий субъектам инвестиционной деятельности» (прилагается)

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Камышловские известия» и разместить на официальном сайте Камышловского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
Камышловского городского округа                                               А.В.Половников
Председатель
Думы Камышловского городского округа                                        Т.А. Чикунова
	УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы Камышловского
городского округа

от               №__________

	«О порядке предоставления муниципальных гарантий субъектам инвестиционной деятельности»

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ

СУБЪЕКТАМ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает единые условия предоставления муниципальных гарантий Камышловского городского округа (далее - муниципальная гарантия) субъектам инвестиционной деятельности и разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 февраля 1999 года N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений".
2.Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных ст. 115, 115,2, 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, ст.19 Федерального закона от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»:

- Муниципальная гарантия – вид долгового обязательства, в силу которого городской округ (гарант) обязан при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств бюджета поселения в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) его обязательств перед бенефициаром.

3. Муниципальные гарантии могут предоставляться следующим субъектам инвестиционной деятельности:

1) инвесторам, являющимися юридическими или физическими лицами, осуществляющих вложения собственных, заемных или привлеченных средств в форме инвестиций и обеспечивающие их целевое использование;

2) пользователям объектов капитальных вложений, являющимся юридическими лицами;

3) кредитным организациям, предоставляющим кредиты инвесторам.

4. Муниципальные гарантии могут предоставляться субъектам инвестиционной деятельности, указанным в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка, для обеспечения следующих гражданско-правовых обязательств:

1) гражданско-правовых обязательств по кредитным договорам, предусматривающим предоставление этим субъектам инвестиционной деятельности кредитов для реализации ими инвестиционных проектов, в том числе лизинговых проектов и проектов, связанных с внедрением научных, научно-технических результатов и (или) научной, научно-технической продукции и других инноваций;

2) гражданско-правовых обязательств по договорам, в соответствии с которыми эти субъекты инвестиционной деятельности уполномочивают заказчиков на реализацию инвестиционных проектов;

3) гражданско-правовых обязательств, возникших в результате осуществления этими субъектами инвестиционной деятельности облигационных займов, привлекаемых для реализации инвестиционных проектов.

5. Муниципальные гарантии могут предоставляться субъектам инвестиционной деятельности, указанным в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка, для обеспечения гражданско-правовых обязательств по договорам финансовой аренды (лизинга), заключаемым этими субъектами инвестиционной деятельности.

6. Муниципальные гарантии могут предоставляться субъектам инвестиционной деятельности, указанным в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка, для обеспечения гражданско-правовых обязательств по кредитным договорам, содержащим условие о предоставлении кредитными организациями кредитов в целях использования этими субъектами инвестиционной деятельности полученных кредитов для предоставления кредитов инвесторам.

7. Муниципальная гарантия предоставляется администрацией Камышловского городского округа субъектам инвестиционной деятельности для реализации инвестиционных проектов в форме капитальных вложений на конкурсной основе в пределах общего объема предоставляемых гарантий в соответствии с решением Думы Камышловского городского округа о бюджете на текущий финансовый год.

8. Отбор субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году, осуществляется путем рассмотрения заявлений о предоставлении муниципальных гарантий, подаваемых субъектами инвестиционной деятельности.

2. РЕШЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТБОРА

СУБЪЕКТОВ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ

9. Решение о проведении конкурса на получение муниципальной гарантии принимается администрацией Камышловского городского округа в форме постановления, которым:

1) утверждается состав конкурсной комиссии;

2) утверждается регламент работы конкурсной комиссии во время проведения конкурса;

3) утверждается перечень документов, необходимых для участия в конкурсе на получение муниципальной гарантии (далее - конкурсная документация);

4) устанавливается дата, место и время проведения конкурса;

5) устанавливается срок предоставления конкурсных заявок.

10. В решении о проведении отбора субъектов инвестиционной деятельности для предоставления муниципальных гарантий наряду с другими сведениями указываются:

1) субъекты инвестиционной деятельности, имеющие право участвовать в отборе субъектов инвестиционной деятельности;

2) объем бюджетных обязательств по муниципальным гарантиям, которые планируется предоставить в текущем финансовом году субъектам инвестиционной деятельности, прошедшим отбор;

3) гражданско-правовые обязательства, для обеспечения которых планируется предоставление муниципальных гарантий субъектам инвестиционной деятельности, имеющим право участвовать в проводимом отборе субъектов инвестиционной деятельности;

4) требования, которым должно соответствовать обеспечение исполнения обязательств субъекта инвестиционной деятельности, имеющего право участвовать в проводимом отборе субъектов инвестиционной деятельности, по удовлетворению регрессного требования к этому субъекту инвестиционной деятельности в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части муниципальной гарантии, которую планируется ему предоставить;

5) максимальная сумма каждой из муниципальных гарантий, которые планируется предоставить субъектам инвестиционной деятельности, прошедшим отбор;

6) поручение одному или нескольким структурным подразделениям администрации Камышловского городского округа подготовить заключение о соответствии субъектов инвестиционной деятельности, участвующих в отборе субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий, критериям отбора субъектов инвестиционной деятельности для предоставления им мер государственной поддержки и срок, в который должны быть подготовлены такие заключения;

7) сроки осуществления отбора субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий;

8) критерии осуществления отбора субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий;

9) сроки заключения договоров о предоставлении муниципальных гарантий, договоров об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по муниципальной гарантии, и сроки выдачи муниципальных гарантий.

3. ОТБОР СУБЪЕКТОВ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

КОТОРЫМ ПЛАНИРУЕТСЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ
11. Критериями отбора субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий, являются:

- максимальный бюджетный эффект от реализации инвестиционного проекта;

- наивысшая оценка научно-технических, организационных показателей, социальной и экономической эффективности инвестиционного проекта;

- минимальный срок запрашиваемой гарантии;

- максимальная доля собственных средств субъекта инвестиционной деятельности в общем объеме финансирования инвестиционного проекта;

- наличие гарантий, в том числе ликвидность передаваемого в залог имущества и иных способов обеспечения исполнения обязательств по возврату предоставленных заемных средств;

- наилучшее финансовое состояние субъекта инвестиционной деятельности, указанное в заключении финансового органа.

12. Заявления о предоставлении муниципальных гарантий в текущем финансовом году подаются в администрацию Камышловского городского округа, которая осуществляет их регистрацию и рассмотрение на заседании конкурсной комиссии.

К заявлениям о предоставлении муниципальных гарантий прилагаются документы, подтверждающие содержащиеся в них сведения. Перечень этих документов утверждается постановлением главы Камышловского городского округа о принятии решения о проведении отбора.

13. Администрация Камышловского городского округа:

1) утверждает условия отбора субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году;

2) размещает на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" извещение о проведении отбора субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году;

3) разъясняет по просьбе субъектов инвестиционной деятельности условия отбора субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году;

4) осуществляет оценку соответствия субъектов инвестиционной деятельности, участвующих в отборе субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году, критериям отбора субъектов инвестиционной деятельности для предоставления им мер государственной поддержки и подготавливает по результатам такой оценки заключения.

14. Финансовое управление администрации Камышловского городского округа:

1) проводит анализ финансового состояния субъектов инвестиционной деятельности, участвующих в отборе субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году, и подготавливает по результатам такого анализа заключение;

2) осуществляет оценку надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства, предоставляемых субъектами инвестиционной деятельности, участвующими в отборе субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году, в качестве обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части муниципальной гарантии, и подготавливает по результатам такой оценки заключение.

15. Администрация Камышловского городского округа:

1) комитет по управлению имуществом и земельным ресурсам администрации КГО, организует проведение оценки имущества, предоставляемого в залог субъектами инвестиционной деятельности, участвующими в отборе субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году, в качестве обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части муниципальной гарантии, и подготавливает по результатам такой оценки заключение;

2) отдел экономики осуществляет оценку инвестиционного проекта, реализуемого (предлагаемого к реализации) субъектом инвестиционной деятельности, участвующим в отборе субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году, и готовит заключение, содержащее оценку эффективности, сроков реализации и окупаемости такого инвестиционного проекта;

3) отдел экономики утверждает Перечень субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году, на основании протокола конкурсной комиссии.

16. В Перечень субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году, включаются субъекты инвестиционной деятельности, подавшие заявления о предоставлении муниципальных гарантий и прошедшие отбор.

17. В Перечне субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году, наряду с другими сведениями указываются:

1) полное наименование субъекта инвестиционной деятельности, которому планируется предоставление муниципальной гарантии;

2) цель гарантирования;

3) сумма муниципальной гарантии, предоставление которой планируется субъекту инвестиционной деятельности.

18. Субъектами инвестиционной деятельности, прошедшими отбор, являются субъекты инвестиционной деятельности, включенные в Перечень субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году.

4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ

СУБЪЕКТАМ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРОШЕДШИМ ОТБОР

19. Муниципальные гарантии предоставляются субъектам инвестиционной деятельности, прошедшим отбор, в валюте Российской Федерации, в соответствии со статьями 115 и 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

20. В программе муниципальных гарантий должны быть указаны следующие условия предоставления муниципальных гарантий субъектам инвестиционной деятельности, прошедшим отбор:

1) безотзывность муниципальной гарантии или условия ее отзыва;

2) срок вступления в силу муниципальной гарантии;

3) срок действия муниципальной гарантии;

4) наличие солидарной или субсидиарной ответственности перед кредиторами по обеспеченным муниципальными гарантиями обязательствам субъектов инвестиционной деятельности, которым предоставлены такие муниципальные гарантии;

5) иные условия предоставления муниципальных гарантий.

21. Муниципальные гарантии предоставляются субъектам инвестиционной деятельности, прошедшим отбор, в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации, настоящим Порядком и нормативными правовыми актами, принимаемыми в соответствии с данным Порядком.

22. Муниципальные гарантии предоставляются субъектам инвестиционной деятельности, указанным в решениях о предоставлении муниципальных гарантий субъектам инвестиционной деятельности, прошедшим отбор, принятых администрацией Камышловского городского округа. Решение о предоставлении муниципальной гарантии субъекту инвестиционной деятельности, прошедшему отбор, принимается не позднее чем через 30 рабочих дней со дня включения такого субъекта инвестиционной деятельности в Перечень субъектов инвестиционной деятельности, которым планируется предоставление муниципальных гарантий в текущем финансовом году.

23. Решения о предоставлении муниципальных гарантий субъектам инвестиционной деятельности, прошедшим отбор, принимаются исходя из объема обязательств Камышловского городского округа по муниципальным гарантиям, которые планируется предоставить в текущем финансовом году субъектам инвестиционной деятельности, прошедшим отбор, указанного в решении о проведении отбора субъектов инвестиционной деятельности для предоставления муниципальных гарантий.

24. На основании решений о предоставлении муниципальных гарантий администрация Камышловского городского округа заключает договоры о предоставлении муниципальных гарантий, договоры об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по муниципальной гарантии и выдает муниципальные гарантии